á*7
Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 045/2012. Em, 23 de outubro de 2012.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE A SRA. LUCIANA G.
RUGANI.

A

A CAMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido a Sra. Luciana G. Rugani, o Título de Cidadã
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2012.

AN :li escapini
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Internô,

JUSTIFICATIVA:

Curriculum Vitae

L. I

<>.a

LUCIANA GONÇALVES RUGANI

Luciana Gonçalves Rugani nasceu em Belo Horizonte, Minas Gerais, no dia 13 de abril de 1971.
Filha do Sr. Petrônio Rugani e de Senhorinha Gonçalves Rugani. Casada com Hairon Herbert de
Freitas.

Cursou graduação em Direito, na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG; especialização
em Administração Pública e Assessoramento Parlamentar, com concentração em políticas
públicas, na Fundação João Pinheiro, e especialização em Administração Pública Municipal, na
Faculdade de Ciências Humanas de Pedro Leopoldo.

É servidora concursada da Câmara Municipal de Belo Horizonte há 22 anos. O trabalho que
vem desenvolvendo na Câmara se deu nas áreas de Processo legislativo e de Recursos
Humanos. Atualmente, trabalha na implantação de projetos de capacitação interna de
servidores por meio do Ensino à Distância - EAD.

Como muitos mineiros, Luciana é uma apaixonada por regiões litorâneas. Já visitou diversas
cidades praianas, mas foi Cabo Frio que tocou seu coração desde a adolescência, quando
visitou a cidade pela primeira vez. Desde então, acompanhou cada fase do desenvolvimento
de Cabo Frio, vendo-a transformar-se, no governo de Alair Corrêa, em decorrência de muitas
obras e melhoramentos. Apresentou a cidade a seu marido, e, juntos, passaram a observar o
progresso que, dia a dia, com a liderança e a operosidade do Prefeito Alair, transformava o
ambiente e manifestava-se nas mais diversas formas, em diferentes áreas que compõem o
perfil desse magnífico polo turístico de nosso país. Faziam filmagens, fotos, comparavam
momentos anteriores e posteriores às obras e fascinavam-se pela atenção e pelo cuidado com
que a cidade era tratada.

Foi por admirar tanto o trabalho realizado pelo Prefeito Alair Córrêa que, assim que
começaram os bfogs, as redes sociais, e principaimente quando entrou no ar o blog "Alair
Corrêa Direto", que Luciana começou a participar ativamente das questões da cidade,
buscando trazer de volta aquele» áureos tempos de uma Cabo Frio acolhedora, limpa e
organizada. Criou seu próprio blog, o "Carpe Diem Luciana", que logo passou a integrar com
sucesso a blogosfera de Cabo Frio, provando a força das redes sodais nos dias de hoje. Utilizou
à exaustão os recursos da internet para divulgar a cidade e debater as questões atuais mais
urgentes de seu cotidiano.

Entre seus artigos e mensagens, também surgiram poemas, nos quais Luciana expressa sua
admiração e seu amor por essa cidade. Entre esses, destaca-se o que fez em homenagem ao
aniversário de 396 anos de Cabo Frio, e que reproduzimos a seguir.

PARABÉNS. CABO FRIOl

Cabo Frio,

Pedaço do paraíso.

*

4/ ■'

t>

Me encantam os teus encantos,

Teus cantos, tuas cores.

Tuas praias, deslumbrantes.

Teu mar, azul infinito.

O som de tuas águas

é o sussurro do Criador, que,

Ao criar-te, com tanto esmero.

Deixou em ti Sua assinatura

Pois tuas belezas O identificam,

Até tuas águas têm mais vida.

De tua fundação hoje são 396 anos

Mas o calor de teu acolhimento é mais antigo.

Com paisagens que inspiram Amor,

Elevam vibrações e sentimentos,

Assim deves ser vista.

Assim deves ser amada.

Que teus sonhos não se percam,

Que tua alegria se renove.

Que tua Vida se perpetue.

Parabéns, cidade querida.

Tens todo meu carinho e amor.

Pois de teu encanto me nutro

E, em ti, hoje e para sempre.

meu coração fez morada.